料的たるとを問わず、およそ存在せしめられて存在するもの、つまり全被造的世界の存在原因である。したがって神が純粹現実態であるということは、アリストテレスにおけるように、動かされずして動かすがゆえにはなく、むしろ、在らしめられずして、在らしめるがゆえにいわれる。かくて神が純粹現実態であるということは、アリストテレスのそれとはことなる世界との関連において、すなわち「存在する世界」との関連においていわれる。アリストテレスにおいて、純粹現実態としての神は、質料的世界の原因であつてしかもこの世界を超越するものとして「非質料的なるもの」つまり純粹形相としての「理性」であつた。トマスにおける神はこれに反し、単なる非質料性をもつてその本質規定とすることができない。なぜならば神は、単に質料的世界の原因としてこの世界を超越するのみならず、また非質料的理性的存在者の存在原因としてこれらのものをも超越するからである。それゆえ神はたしかに非質料的なものであり理性的なものであるけれども、逆に「理性」がすなわち神であるとはいえない。「存在の世界」の第一原因たる神には、このことばの最もすぐれた意味における「存在」esseが帰せられる。かくて神が純粹現実態であるといわれるとき、その意味は、アリストテレスの場合のように「純粹形相」としての純粹現実態ではなくて、「存在」の純粹現実態となっているのである。<sup>(六六)</sup>

(六四) 『能力論』第三問五項においては、神が万物の存在原因であることば、プラトン、アリストテレスおよびその後継者たちによってそれぞれ別の仕方で論証されたといわれている。De pot. q. 3, a. 5c. Posteriorum vero philosophi, ut Plato, Aristoteles et eorum sequaces, pervenerunt ad considerationem ipsius esse universalis: et ideo ipsi soli posuerunt aliquam universalem causam rerum, a qua omnia alia in esse prodirent, ... これによればプラトン、アリストテレスは既に創造という意味での存在原因の認識に到達していたとトマスは考えていたようにも受取れる。しかるに『神学大全』第一部においては、プラトン、アリストテレスとトマス自身の「存在」の理解の相違が明確に自覚されている。トマスはこう。古代の自然学者たちは世界の変化的相に

注目し、その原因を探究した。彼らの探究したのは、ものが「そのようにある」*tale esse* ことの原因であつた。プラトンとアリストテレスとは更に深く、事物の生成の原因を探究した。彼らがイデアとか実体的形相とか呼んだものは、ものがちやむやん「*何のものとつてある*」*hoc esse* ことの原因であつた。しかし彼らは、第一質料の存在原因にまでは思い及ばなかつた。しかるに或る人々(そのうちにトマス自身が含まれる)は更に深く、質料と形相、および諸附帯性を全部含む全き意味での「有」*totum ens* の存在原因を考へるに到つた。I. q. 44, a2c. Hoc igitur quod est causa rerum in quantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam

secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo.

トマスが「存在原因」という場合の「存在」はそれゆえ「全き有」のもっている存在の全体、「全き存在」totum esseである。かかる存在に對立するものは何もなく、全き無(nihil)である。かかる存在と無との對立は、変化や生成の次元においては未だあらわれず、創造の次元においてあらわれてあらわれる。この点について拙論『無からの創造』第八章(哲学研究五一六号、昭和四五年) p. 421 参照。

(六五) 知性実体は非質料的であって質料の世界に属さず、したがって質料的事物に固有な生成変化はしないが、神のように存在そのものではなく、形相と存在とから合成されているから、神から存在を受けて存在する。ゆえに神は、非質料的な知性実体の存在原因でもある。De ente, c. 4, n. 27. Et quia omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se, sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum; ... Patet

ergo quod intelligentia est forma et esse; et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum; et hoc est causa prima, quae Deus est.

(六六) オーエンズは、前掲書「註(五〇) 参照」において、この二つの「現実態」を比較する見地からアリストテレス形而上学の性格を規定して次のように述べている。In a philosophy which is conditioned by this fundamental doctrine of Being, the absence of any treatment of existence is inevitable. But this deficiency becomes apparent only when Aristotelian thought is regarded from a later historical viewpoint. What can be known and contemplated for the stagirite is form, even though understood as act. ... what is not form, or reducible to form, has no interest for the Primary Philosophy. ... An act, like that of existence, which is irreducible to form has no place in the Primary Philosophy or in any other science (p. 296).